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Åbent brev til Kulturministeren og Erhvervsministeren 

 

Kære Kulturminister Mette Bock og Erhvervsminister Rasmus Jarlov  

Vi beder hermed om et personligt møde med Kulturministeren og Erhvervsministeren, med det 

formål, at de selv kan danne sig en mening i den komplekse sag mellem Flakfortets ejere og Slots- og 

Kulturstyrelsen. Hvis de synes der er behov for et besøg på Flakfortet, er de selvfølgelig meget 

velkommen herud.  

 

Vi kan allerede nu sige, at der ikke er fundet nogen løsning i samarbejde med Slots- og 

Kulturstyrelsen. Det vil sige at Flakfortet, samt dets forpagtere og samarbejdspartnere, mangler en 

afklaring om hvorvidt det vil være muligt at drive virksomhed på Flakfortet de kommende år. 

 

Direktør i Slots- Og Kulturstyrelsen, Jesper Hermansen, og Kontorchef Michael Lauenborg, har 

endelig, efter 6 ugers betænkningstid, svaret os at de ikke ser nogen grund til at indgå i dialog for 

lave ændringer af Slots- og Kulturstyrelsens tidligere afgørelser. Det til trods for, at vi i begyndelsen 

af maj måned blev forsikret om en åben dialog og samtale, hvor vi i fællesskab skulle gå afgørelsen 

igennem og finde emner, hvor der ville være mulighed for at finde en løsning som begge parter 

kunne være tilfreds med.  

 

Jesper Hermansen og Michael Lauenborg lovede os et svar indenfor to uger, men efter mange 

rykkere har vi så endeligt fået et svar d. 27. juni 2018. Svaret var ikke opmuntrende for os, idet Slots- 

og Kulturstyrelsen ikke ser behovet for at ændre deres tidligere afgørelser og ikke ønsker dialogen. 

 

For det første mener vi det er fuldstændigt horribelt, at Slots- og Kulturstyrelsen lover os en objektiv 

og åben dialog når der er medieopmærksomhed omkring sagen, og så ikke indfrier de løfter 

efterfølgende. 

 

Og for det andet er deres sagsbehandling og afgørelser mange steder faktuelt forkerte. Det er helt 

tydeligt de i deres gennemgang af Flakfortet ikke har været godt nok oplyst om byggeri af forter for 

100 år siden, og derfor er der mange faktuelle fejl i deres vurdering og smagsdommeri. Derudover 

skal det pointeres, at Slots- Og Kulturstyrelsen ikke har nogen form for dokumentation og registrering 

af Flakfortets tilstand gennem de årtier det har været i brug, siden Forsvaret forlod Flakfortet i 1968. 

En periode hvor der er sket mange ændringer, ændringer vi nu bliver straffet for. 

 

På grund af Slots- og Kulturstyrelsens løftebrud føler vi os snydt på både tid og penge. I de uger 

Flakfortet var lukket for lystsejlads, havde Flakfortets ejere, selskabet Malmøkranen AB, mulighed for 

at tjene penge på anden virksomhed. Men fordi vi blev forsikret en åben dialog med Slots- og 

Kulturstyrelsen, valgte vi at genåbne lystbådehavnen, på trods af økonomisk tab, men fordi vi håbede 

på en fælles løsning.  

 

Konsekvensen af Slots- og Kulturstyrelsens beslutning om at ikke indgå i dialog og genoptage tidligere 

afgørelse bliver at der ikke længere vil være økonomisk grundlag for at drive virksomhed på 

Flakfortet. Vores eneste livslinje er, at ankesagen som behandles i Miljø- og Fødevareklagenævnet, 

giver os et positivt svar. Men selv denne usikre livslinje ligger 1-2 år ud i fremtiden, hvilket umuliggør 
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aftaler med vores forpagtere på øen, som har mere end 25 ansatte og som har brug for klarhed, for 

at kunne planlægge deres forretninger.  

 

Derudover må vi indrømme, at motivationen for at tage kampen op for at bevare Flakfortet som et 

rekreativt udflugtsmål, fuldstændigt begynder at forsvinde. Den eneste måde vi åbenbart kan 

tilfredsstille Slots- og Kulturstyrelsen på, er ved at forlade Flakfortet, så det atter engang kan blive en 

faldefærdig ruin. 

 

Det er selvfølgelig ikke til glæde og gavn for nogen af de 50.000 besøgende der hvert år besøger 

Flakfortet (heraf omkring 9.000 der går på militærhistorisk rundvisning), men det er den eneste 

løsning Malmøkranen AB kan se, for at sikre selskabets overlevelse i det lange perspektiv. 

 

Til sidst så ønsker vi det pågående renoveringsprojekt Nyborg Slot held og lykke. Nyborg Slot har en 

fornuftig chance til positive svar, den ejer nemmelig Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS) selv og hvad vi 

har kunnet fornimme af den sagen så har kraven fra SLKS imod SLKS været nemme at imødekomme, 

til trots at Nyborg Slot er 500 år ældre en Flakfortet. I følge kilder med indsigt så har Nyborg Slot fået 

en generell dispensation der giver tilladelse til at lave ombygninger såfremt de er reversible. En 

sådan generell dispensation ville også kunne tilpasses og gælde Flakfortet, og då kunne fortet fortsat 

være åbent for publikum i mange år uden usikkerhed for ejere og forpagtere. Men hvis personlige 

følelser går før fornuft, objektivitet og professionalisme blandt myndighedsmedarbejdere og chefer 

vil det selvfølgelig aldrig komme at ske.  

 

Med forhåbning om hurtigt besked 

Flakfortet/Malmøkranen AB og Flakfortets forpagtere 

 

 

 


